PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

OF/CVI Nº 013/2024                                                            Ivoti, 22 de fevereiro de 2024.

Exma. Senhora:

CRISTIANE SPOHR

Secretária da Educação

IVOTI-RS

                                Ao cumprimentá-la cordialmente, informo que na Sessão Ordinária do

dia 19/02, solicitei a pedido de algumas atendentes de educação infantil do município, que

seria muito importante uma mudança no final do ano, ao invés de parar de trabalhar no

mesmo dia que as crianças, as atendentes possam continuar a trabalhar alguns dias para

conseguir organizar as coisas da sala, pois não tem como organizar e dar atenção às

crianças (que é o objetivo). Ainda, as atendentes não veem necessidade de começar 14 a

15 dias antes das professoras iniciarem, podendo a organização da sala ser feita com

calma, uma vez que a vida é cheia de imprevistos, assim como aconteceu em 2023, no

último dia teve gente que teve que se ausentar por problemas pessoais e não conseguiu

deixar a sala em ordem. Por exemplo, as atendentes pararam no Dia 15/12/23 e voltaram

dia 25/01/24, enquanto os professores retornaram no dia 05/02/24.

Atenciosamente,

                                                                                                   VOLNEI RENATO GROSS
                                                                                                       Presidente do Legislativo

		2024-02-22T09:37:47-0300
	Brasil
	VOLNEI RENATO GROSS
	Assinador Serpro